Ważnym krokiem naprzód stała się nauka Soboru Watykańskiego II

na temat Kolegium Biskupiego. Można powiedzieć, że w związku z tym dokonano swego rodzaju zrównania wszystkich biskupów na płaszczyźnie ogólnokościelnej, co najbardziej jest widoczne w przyznaniu wszystkim biskupom jednakowego prawa do udziału w soborze powszechnym. Nie daje się jednak tego w pełni osiągnąć na płaszczyźnie struktur partykularnych, zwłaszcza diecezjalnych. W tym ostatnim przypadku zawsze pozostanie aktualny — wcale przecież nie nowy — postulat, by wedle możliwości istniały tylko takie diecezje, których pasterskim troskom mogłaby zaradzić posługa jednego biskupa.

Warszawa-Kielce, we wrześniu 1978 r.

De episcopis coadiutoribus et auxiliariis

Ultimis his temporibus in centro multarum considerationum ponitur quaestio de statu Episcoporum in Ecclesia, quod nimirum cum doctrina Concilii Vaticani II coniungitur. In fundamentali enim documento Concilii — scilicet in Constitutione dogmatica de Ecclesia *Lumen gentium* — invenimus caput III, cui titulus: *De constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de Episcopatu*. Praeter hoc Concilium etiam Decretum de *pastorali Episcoporum munere in Ecclesia* edidit.

Attamen animadvertendum est, quod Patres Concilii Vaticani II circumscriptam situationem hac in materia invenerunt, quae sub influxu momenti quam maxime practici evolvebatur. Et sic in primordiis Ecclesiae iusta quidem regula defendebatur, secundum quam unaquaque civitas (dioecesis) unum tantum Episcopum habeat, munere scilicet sui pastoris fungentem. Attamen non diu haec praxis vigere potuit. Primum surrexit necessitas dandi coadiutorem Episcopo, qui propter senectutem vel aegritudinem impar evasit ut munus pastorale perageret. His in adiunctis necessarium erat tali Episcopo coadiutorem constituere. Legislator tamen ecclesiasticus hoc medium tamquam ultimam necessitatem existimabat. Hinc aliquando suadebat: *ut quae licita sunt sacerdotes expleant. In his vero quae his praesumere non licet viciorum usque ad recipiendam sanitatem episcoporum auxilia subrogentur* (c. 4, C. VII, q. 1). Admittens autem coadiutorem diu prohibebat, ne cum iure successionis nominaretur. Denique tamen etiam ab hac prohibitione non raro dispensabat.

Praeter coadiutores, ad Episcopos dioecesanos adiuvandos multis in casibus, primis saeculis chorepiscopi ac deinde Episcopi titulares (propriis dioecesibus carentes) assumebantur. Decurrentibus saeculis praxis invaluit dandi Episcopis in auxilium speciales adiutores consecratos, qui primum vicarii Episcoporum dein auxiliares cognominabantur.

Doctrina Concilii Vaticani II de Collegio Episcoporum etiam erga Episcopos coadiutores et auxiliares quaedam postulationes suggestit. Ipse Concilium decrevit: *Omnibus Episcopis, qui sint membra Collegii episcopalis, ius esse ut in Concilio intersint* („Christus Dominus”, n. 4). Postulabat etiam, ut Episcopi coadiutores et auxiliares ita congruentibus facultatibus instructi essent, ut eorum actio efficacior reddatur et dignitas, Episcoporum propria, magis in tuto ponatur (ib., n. 25). Haec ultima postulatio in nonnullis praescriptis legis postconciliaris iam in proximam deducta est.

Attamen magis facilius est quaedam hac in materia statuere in ambitu totius Ecclesiae quam in structuris particularibus et praesertim erga dioecesim. Optima solutio omnium difficultatum ac optimum me-

dium tuendi dignitatem Episcoporum propriam in Ecclesia particulari, etiam nunc, ponitur in realizatione regulae: unus Episcopus in una dioecesi.

Cum autem hoc in praesens impossibile evadit, necessarium est ut Legislator ecclesiasticus iure universali illam dignitatem, Episcoporum propriam, magis in tuto ponat. Ut iam dictum est, lex postconciliaris quaedam dispositiones affert, quae etiam in schematibus novi Codicis inveniuntur. Haec quaestio autem et quidem praesertim suum aspectum moralem habet. Multum enim valet mutua necessitudo Episcopi dioecesani et eius adiutorum, quae quidem a qualitatibus moralibus pendet.